- 1 -

店

平成１３年 ９月１３日

各 位

会 社 名 ジーエルサイエンス株式会社

代表者の役職名 取 締 役 社 長 森 憲 司

（登録銘柄・コード番号 7705）

問い合わせ先 取締役総務部長 齋藤 林寿郎

ＴＥＬ 03-5323-6633

営業の全部の譲受けについてのお知らせ

当社は、平成１３年１０月 １日、株式会社エイアイテクノロジーとの間で、同社の非接触Ｉ

Ｃカードから派生する製品のことについて、下記のとおり、合意いたしましたので、お知らせい

たします。

記

１．営業の譲受けの趣旨

当社は 分析機器事業用の精密理化学機器 試薬等の製造販売を主な事業とする会社であり、 、 、

平成７年 ９月その株式を店頭上場いたしました。

上場後今日まで、株主の皆様をはじめ、取引先等のご支援とご協力のおかげをもちまして、順

調に業績を伸ばしてまいりました。

当社では かねてより 分析機器事業以外の新たな柱を作るべく模索してまいりました結果、 、 、

平成 ８年１２月に非接触ＩＣカードから派生する製品を取り扱う株式会社エイアイテクノロ

ジーの株式８９％を取得し、子会社といたしました。しかしながら、当初期待しておりました

市場の立ち上がりが予想以上に遅れたため新技術開発の進展にも拘わらず、累積赤字を重ね、

それが信用力の低下を招き赤字経営を余儀なくされました。

このような状況下、平成１３年 ２月 ２日の当社取締役会での併合の方向性について決議さ

れ、その後市場の立ち上がりもあって現在黒字基調に転じております。

平成１３年 ８月３０日に当社取締役会において子会社を当社へ営業譲受けにより併合するこ

とを決議いたしました。当社に併合することにより、信用力の強化がはかれ増収が期待されま

す。更に経営管理、事業運営の合理化、当社営業網の活用等により当事業の今後の展開にはず

みがつくと思われます。

２．営業の譲受けの日程

平成１３年 ８月３０日 取締役会決議

平成１３年 ９月１３日 営業譲渡契約書締結

平成１３年１０月 １日 営業譲受け日

- 2 -

３．営業の譲受けの内容

（１）譲受け部門の内容（株式会社 エイアイテクノロジー）

非接触ＩＣカードより派生する製品の製造販売業であります。

（２）譲受け部門の売上高及び経常利益（平成１３年 ３月期実績）

① 譲受け部門の年間売上高 ３５１百万円

平成１３年 ３月期売上高 （９,４７０百万円）に占める割合 ３．７％

② 譲受け部門の年間経常利益 △６６百万円

平成１３年 ３月期経常利益（１,０７２百万円）

（３）譲受けする資産及び負債（平成１３年 ３月期実績）

資 産 項 目 金 額 負 債 項 目 金 額

現金及び預金 ２９,３３２千円 支 払 手 形 ２,９３４千円

受 取 手 形 ３１,１７８ 買 掛 金 ３５,２２６

売 掛 金 ８７,８７３ 未 払 金 ９,２３７

棚 卸 資 産 １９４,４６５ 未 払 費 用 １２,６５１

機械及び装置 ８１３ 未払消費税等 ２,８６２

車 両 運 搬 具 ４６８ 賞 与 引 当 金 ８,５２０

工具・器具・備品 １０,８６９ 長 期 借 入 金 ３４１,８４３

ソフトウェア ４０,７７１ 退職給与引当金 ６,７５０

敷金及び保証金 ２３,７４６

そ の 他 １,３７０ そ の 他 ８６２

計 ４２０,８８５ 計 ４２０,８８５

（４）譲受け前の資産総額に対する譲受け資産の割合及び譲受け前の負債総額に対する譲渡

負債の割合 （平成１３年 ３月期）

資 産 項 目 負 債 項 目資産総額に対する割合 負債総額に対する割合

現金及び預金 ０.２３％ 支 払 手 形 ０.０６％

受 取 手 形 ０.２５ 買 掛 金 ０.７４

売 掛 金 ０.７０ 未 払 金 ０.１９

棚 卸 資 産 １.５６ 未 払 費 用 ０.２７

機械及び装置 ０.０１ 未払消費税等 ０.０６

工具・器具・備品 ０.０９ 賞 与 引 当 金 ０.１８

ソフトウェア ０.３３ 長 期 借 入 金 ７.１７

敷金及び保証金 ０.１９ 退職給与引当金 ０.１４

計 ３.３７ 計 ８.８２

参考 ： 資産総額 １２,４８１,７９２千円（平成１３年 ３月期）

負債総額 ４,７７０,６９９千円（平成１３年 ３月期）

- 3 -

（５）譲受け価額及び決済方法

譲受け価額及び決済方法は、別途、当事者間で協議のうえ決定いたします。

平成１３年 ９月３０日推定譲受け価額３６０百万円、貸付金と相殺。

４．営業譲受けに伴う当社への影響及び業績見通し

（１）当社への影響

併合による信用力の強化と双方の営業力の相乗効果を生かし、結果として、当社の業績の

向上と多角化につながるものと確信いたします。

（２）業績見通し（２期分）

当該譲受け後の当社の業績見通しは次のとおりです。

（平成１４年 ３月期） （平成１５年 ３月期）

売 上 高 ９,９９６百万円 ２６４百万円 １０,８７０百万円 ６００百万円（ ） （ ）

経 常 利 益 １,００２百万円 ２９百万円 １,０４６百万円 ７２百万円（ ） （ ）

当 期 利 益 ６２３百万円 １６百万円 ５７５百万円 ４２百万円（ ） （ ）

１株当たり利益 １１６円７９銭 １０７円７８銭

１株当たり配当金 １５円００銭 １５円００銭

（注 （ ）内は営業譲受けによる影響見込額です。）

ご 参 考

株式会社 エイアイテクノロジーの概要

１．商 号 株式会社 エイアイテクノロジー

２．代 表 者 代表取締役 森 憲 司

３．本店所在地 東京都台東区蔵前四丁目１６番３号

４．設立年月日 平成 ５年 ４月１９日

５．資 本 金 １００百万円

６．事 業 内 容 非接触ＩＣカードより派生する製品の販売業

７．売 上 高 ３５１百万円（平成１３年 ３月期）

８．経 常 利 益 △６６百万円（平成１３年 ３月期）

以 上